
Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 11/09/2025
pag. 1 di 4

Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 164 del 11/09/2025
 

OGGETTO: Adeguamento delle tariffe dovute per la produzione ed il rilascio in formato digitale degli atti 
amministrativi prodotti e detenuti stabilmente dagli Uffici del Corpo di Polizia Municipale.

 
Il giorno 11/09/2025 alle ore 13:30, nella residenza Municipale del Comune di Castellammare di Stabia, si è riunita in 
videoconferenza in modalità mista la Giunta Comunale, nelle persone di:
 
  Presente Assente
 
 

VICINANZA LUIGI Sindaco Si 

ACANFORA NUNZIA Assessore Si *

DI CAPUA GIUSEPPE Vice Sindaco Si 

DI NUZZO ANNALISA Assessora Si 

POLIDORI ALESSANDRA Assessore Si 

CIOFFI GIUSEPPE Assessore Si

DI MARTINO BENIAMINO Assessore Si

GUIDA GIUSEPPE Assessore Si 

 
*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti - 6
Assenti - 2
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Concettina Romano con le funzioni di cui all’art.97 del D.lgs 
n.267/00;
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. recante ‘Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali’;
 
Constatata la partecipazione dei componenti della Giunta Comunale in numero legale per la validità della seduta, 
viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 11/09/2025
pag. 2 di 4

OGGETTO: Adeguamento delle tariffe dovute per la produzione ed il rilascio in formato digitale degli atti 
amministrativi prodotti e detenuti stabilmente dagli Uffici del Corpo di Polizia Municipale.

 
 
SU PROPOSTA PRESENTATA DAL SINDACO LUIGI VICINANZA

ISTRUITA DAL SETTORE VII “AREA POLIZIA MUNICIPALE”

 

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta presentata dal Sig. Sindaco e istruita dal Settore VII “Area Polizia Municipale”;

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile resi dai Dirigenti interessati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Visti: 

 la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.;

 il DPR n. 184/2006;

 il vigente Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;

 il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale da remoto o in modalità mista, 

approvato con Deliberazione giuntale n. 3 del 31/07/2024;

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in proposta

1. DI APPROVARE la proposta di aggiornamento dell’importo delle tariffe istituite con 

deliberazione commissariale adottata con i poteri della Giunta n. 295 del 07/12/2023;

2. DI STABILIRE CHE, decorso il III° trimestre dell’anno 2025, dal giorno 1° ottobre, il rilascio 

degli atti prodotti e/o detenuti dall’Ufficio Infortunistica Stradale del Corpo di Polizia Municipale, 

in ragione delle proprie funzioni, è subordinato al pagamento dei seguenti costi (importi 

comprensivi di IVA se dovuta):

SERVIZIO TARIFFA

Rilascio copia delle relazioni (RAPPORTI) di 
sinistro stradale attraverso “sportello 
informatico-portale web”

€ 50,00

Rilascio copia di Rapporti di servizio, relazioni 
su interventi, sopralluoghi, constatazioni ed 
accertamenti vari (con o senza fascicolo 
fotografico e/o video)

€ 20,00



Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 11/09/2025
pag. 3 di 4

3. DI STABILIRE, ALTRESÌ, CHE il versamento della tariffa dovuta, relativamente al rilascio 

degli atti in modalità digitale, ai sensi del combinato agli artt. 5 del Decreto Legislativo n. 82/2005 

(Codice dell'Amministrazione Digitale - CAD) e 15, comma 5-bis, del Decreto Legge n. 179/2012 

e ss.mm.ii., sarà effettuato a mezzo pagoPA, piattaforma unica per i pagamenti elettronici verso la 

Pubblica Amministrazione;

4. DI CONFERMARE la gratuità del rilascio atti per le altre forze dell’ordine;

5. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore VII “Area Polizia Municipale” l’adozione di ogni 

ulteriore atto gestionale di propria competenza;

6. DI DICHIARARE la presente, con successiva e separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dar corso agli 

adempimenti consequenziali per l’avvio delle attività propedeutiche all’attivazione del portale 

telematico online come descritto nella proposta di deliberazione.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 11/09/2025
pag. 4 di 4

Letto, confermato e sottoscritto.
 

Sindaco
 Luigi Vicinanza

Segretario Generale
 Dott.ssa Concettina Romano

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)



pag. 1 di 5  
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 10/09/2025

Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 235 del 10/09/2025

OGGETTO: Adeguamento delle tariffe dovute per la produzione ed il rilascio in formato digitale 
degli atti amministrativi prodotti e detenuti stabilmente dagli Uffici del Corpo di Polizia 
Municipale.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA 

COMUNALE, PRESENTATA DAL SINDACO LUIGI VICINANZA, IN MATERIA DI 

LEGALITÀ

ISTRUITA DAL SETTORE: VII - AREA POLIZIA MUNICIPALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: COM.TE FRANCESCO DEL GAUDIO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che:

 l’art. 22, comma 2, della L. 7 agosto 1990, n. 241, come modificato dalla L. 18 giugno 2009, 
n. 69 (in SO n.95, relativo alla G.U. 19/06/2009, n.140), stabilisce che L'accesso ai 
documenti amministrativi, attese le sue rilevanti finalità di pubblico interesse, costituisce 
principio generale dell'attività amministrativa al fine di favorire la partecipazione e di 
assicurarne l'imparzialità e la trasparenza;

 il precedente comma 1 lett. d), del citato articolo definisce “documento amministrativo” 
ogni rappresentazione grafica, fotocinematografica, elettromagnetica o di qualunque altra 
specie del contenuto di atti, anche interni o non relativi ad uno specifico provvedimento, 
detenuti da una pubblica amministrazione e concernenti attività di pubblico interesse, 
indipendentemente dalla natura pubblicistica o privatistica delle loro disciplina sostanziale;



pag. 2 di 5  
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 10/09/2025

Atteso che, l’art. 25 della predetta L. n. 241/1990, espone i criteri che devono regolare il diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, specificando che il diritto di accesso si esercita mediante 
esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, che la richiesta di accesso deve essere 
motivata, che il semplice esame degli atti è gratuito, mentre il rilascio di copie è subordinato al 
rimborso del costo di riproduzione, ricerca e visura, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo 
se previsto;

Considerato che, in caso di incidente stradale, nonché in occasione della attività di pronto 
intervento connesse con i compiti istituzionali della polizia municipale, sono da considerarsi come 
parti legittimamente interessate per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti e, quindi titolari 
del diritto di accesso agli attinenti documenti amministrativi in forza delle sopra richiamate norme 
legislative, le persone direttamente coinvolte, i proprietari e i conducenti degli autoveicoli coinvolti, 
i proprietari di beni qualsivoglia eventualmente danneggiati, le compagnie di assicurazione 
eventualmente coinvolte ed impegnate al risarcimento dei danni a persone o cose, i legali 
rappresentanti delle parti in causa;

Dato atto che:

 l’art. 12, comma 1, lett. e), del d.lgs. 30.4.1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, 
annovera fra gli organi di polizia abilitati all’espletamento dei servizi di polizia stradale, i 
Corpi o Servizi di polizia municipale, nell’ambito del territorio di competenza;

 l’art. 11, comma 4, della normativa in materia di circolazione stradale, statuisce …gli 
interessati possono chiedere agli organi di polizia di cui all’art. 12 le informazioni acquisite 
relativamente alle modalità dell’incidente, alla residenza ed al domicilio delle parti, alla 
copertura assicurativa dei veicoli e ai dati di individuazione di questi ultimi…;

 l’art. 21, commi da 3 a 6, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada”, prescrive che per ottenere le informazioni di cui 
all'articolo 11, comma 4, del codice della strada, gli interessati debbano rivolgersi al 
comando o ufficio cui appartiene il funzionario o l’agente che ha proceduto alla rilevazione 
dell’incidente, il quale ufficio o comando è tenuto a fornire, previo pagamento delle 
eventuali spese, le informazioni richieste secondo le vigenti disposizioni di legge ex comma 
4 del citato articolo;

Preso atto che:

 l’attività svolta dalla Polizia Municipale nel settore dell’infortunistica stradale ha un forte 
rilievo istituzionale, in quanto tende a risolvere operativamente e celermente problematiche 
che teoricamente riguardano la sicurezza pubblica e la circolazione stradale in generale, ma 
concretamente vengono svolte anche nell’interesse precipuo dei privati coinvolti;

 l’Amministrazione deve farsi carico, nonostante i notevoli costi di esercizio, di tale attività 
istituzionale consistente nel servizio di rilievo dei sinistri stradali nell’interesse 
predominante di privati cittadini;

Richiamato quanto previsto dall'art. 13 - Accesso per via telematica del D.P.R. 12 aprile 2006, n. 
184, che testualmente recita “1. Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 22, comma 1, 
lettera e), della legge, assicurano che il diritto d'accesso possa essere esercitato anche in via 
telematica. Le modalità di invio delle domande e le relative sottoscrizioni sono disciplinate 



pag. 3 di 5  
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 10/09/2025

dall'articolo 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni, dagli articoli 4 e 5 
del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68, e dal d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni”;

Constatato che:

 con deliberazione commissariale adottata con i poteri della Giunta n. 295 del 07/12/2023 
sono state determinate le tariffe per il rilascio degli atti amministrativi prodotti e detenuti 
stabilmente dal Corpo di Polizia Municipale;

 la recente adozione di un nuovo gestionale informatizzato per l’infortunistica stradale, 
nell’ottica di avvicinare la P.A. al cittadino, prevede l’implementazione telematica del 
servizio di accesso per il rilascio copie dei rapporti degli incidenti stradali rilevati attraverso 
l’utilizzo di una piattaforma Web;

 l’avvio del suddetto servizio consente di ridurre drasticamente l’impegno del Comando 
nell’attività di rilascio copie, garantendo l’acquisizione diretta degli atti in formato digitale 
ai soli destinatari “certificati”, previo pagamento delle spese dovute; 

 di fatto, la digitalizzazione degli atti e la loro trasmissione tramite sistemi telematici, 
permette di limitare il ricorso alla riproduzione del formato analogico, ovvero alla mera 
visione nei soli casi ritenuti necessari dal responsabile del procedimento;

Ritenuto quindi necessario, a tal fine, aggiornare le tariffe dovute come rimborso delle spese per 
tutte le operazioni necessarie per il rilascio degli atti relativi agli incidenti stradali richiesto, prodotti 
e/o detenuti stabilmente presso il Corpo di Polizia Municipale e degli atti comunque connessi in 
ragione delle specifiche funzioni in occasione della attività di pronto intervento, come riportati nella 
seguente tabella (i costi sono da considerare comprensivi di IVA se dovuta): 

SERVIZIO TARIFFA

Rilascio copia delle relazioni (RAPPORTI) di sinistro stradale 
attraverso “sportello informatico-portale web”

€ 50,00

Rilascio copia di Rapporti di servizio, relazioni su interventi, 
sopralluoghi, constatazioni ed accertamenti vari (con o senza 
fascicolo fotografico e/o video)

€ 20,00

Considerato che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e 
fondate e, come tali, redatte dal Dirigente del Settore VII “Area Polizia Municipale” sotto la propria 
responsabilità tecnica che, sotto tale profilo, la sottoscrive;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 16 del 01/04/2025, di conferimento, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., dell’incarico di Dirigente 
del Settore VII “Area Polizia Municipale” con le funzioni di Comandante del Corpo di P.M., con 
decorrenza dal 01/04/2025;

Per quanto dettagliatamente suesposto,

PROPONE



pag. 4 di 5  
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 10/09/2025

 di aggiornare l’importo delle tariffe istituite con deliberazione commissariale adottata con i 

poteri della Giunta n. 295 del 07/12/2023;

 di stabilire che, decorso il III trimestre dell’anno 2025, dal giorno 1° ottobre, il rilascio degli 

atti prodotti e/o detenuti dall’Ufficio Infortunistica Stradale del Corpo di polizia Municipale, in 

ragione delle proprie funzioni, è subordinato al pagamento dei seguenti costi (importi 

comprensivi di IVA se dovuta): 

SERVIZIO TARIFFA

Rilascio copia delle relazioni (RAPPORTI) di sinistro 
stradale attraverso “sportello informatico-portale web”

€ 50,00

Rilascio copia di Rapporti di servizio, relazioni su interventi, 
sopralluoghi, constatazioni ed accertamenti vari (con o senza 
fascicolo fotografico e/o video)

€ 20,00

 

 di stabilire, altresì, che il versamento della tariffa dovuta, relativamente al rilascio degli atti 

in modalità digitale, ai sensi del combinato agli artt. 5 del Decreto Legislativo n. 82/2005 

(Codice dell'Amministrazione Digitale - CAD) e 15, comma 5-bis, del Decreto Legge n. 

179/2012 e ss.mm.ii., sarà effettuato a mezzo pagoPA, piattaforma unica per i pagamenti 

elettronici verso la Pubblica Amministrazione;

 di confermare la gratuità del rilascio atti per le altre forze dell’ordine;

 di demandare al Dirigente del Settore VII “Area Polizia Municipale” l’adozione di ogni 

ulteriore atto gestionale di propria competenza;

 di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto collegiale, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dar corso agli adempimenti consequenziali per 

l’avvio delle attività propedeutiche all’attivazione del portale telematico online come 

descritto alla presente proposta di deliberazione.

IL SINDACO

Luigi Vicinanza

IL DIRIGENTE 

Col. Francesco Del Gaudio



pag. 5 di 5  
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 10/09/2025



Proposta di Deliberazione n. 235 del 10/09/2025
pag. 1 di 1

Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

 
Parere di regolarità tecnica

per la Proposta di Delibera N. 235 del 10/09/2025
 
 

OGGETTO: Adeguamento delle tariffe dovute per la produzione ed il rilascio in formato digitale 
degli atti amministrativi prodotti e detenuti stabilmente dagli Uffici del Corpo di Polizia 
Municipale.

 
 
Il Il Dirigente Settore VII Area Polizia Municipale a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto:
 

- esprime il seguente parere Favorevole
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente 
firmatario

 
 

Note: 
 
 
Castellammare di Stabia, 10/09/2025  

Dott. Francesco Del Gaudio
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)



Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

 
Parere di regolarità contabile

per la Proposta di Delibera N. 235 del 10/09/2025
 
 

OGGETTO: Adeguamento delle tariffe dovute per la produzione ed il rilascio in formato digitale 
degli atti amministrativi prodotti e detenuti stabilmente dagli Uffici del Corpo di Polizia 
Municipale.

 
 
Il Dirigente del SETTORE III - AREA FINANZIARIA a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto:
 

- in ordine alla regolarità contabile esprime il seguente parere Favorevole
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente 
firmatario in relazione al presente atto

Note: 
 
 
Castellammare di Stabia, 10/09/2025  

Dott. Antonio Verdoliva
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)




